
Paroda „Lietuvos mokslo knygų menas 1955–2025“

Gegužės 21 d. 17 val. Panevėžio miesto dailės galerijos Keramikos paviljone (Respublikos g.
3)  Lietuvos mokslų akademijos (LMA) Vrublevskių biblioteka pristato parodą „Lietuvos
mokslo knygų menas 1955–2025“.

„Knygos viršelis – ypatinga knygos dalis, pirminės informacijos šaltinis, vartai į turinį. Jis
atspindi knygos esmę ir nusako žanrą. Dalykinių ir mokslinių leidinių apipavidalintojui reikia
ypatingo kūrybiškumo, vaizduotės, intuicijos, gebėjimo mąstyti formomis ir spalvomis.
Būtina žinoti spaudos procesus, naudotis programine įranga, gebėti analizuoti turimą
medžiagą ir sukurti efektyvų dizainą prisitaikant prie specifinių žanro reikalavimų.

Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka – viena seniausių Lietuvos valstybinės
reikšmės mokslo, kultūros ir švietimo institucijų, todėl ši paroda skirta akademinių, mokslo
ir mokymosi knygų apipavidalinimo menui ir vienai svarbiausių knygos dalių – viršeliui.
Dailininkų, apipavidalintojų, maketuotojų darbus pristato parodoje eksponuojami leidiniai iš
Vrublevskių bibliotekos fondų, Lietuvos istorijos instituto, Lietuvių kalbos instituto, Lietuvių
literatūros ir tautosakos instituto, Vilniaus universiteto, Vilniaus Gedimino technikos
universiteto ir Kauno technologijos universiteto. Siekėme parodyti, kaip keitėsi Lietuvos
mokslo knygų viršelių apipavidalinimas, grafinio dizaino raiškos formos ir spaudinių kokybė.

Ši paroda – tai žvilgsnis į humanitarinių, socialinių, tiksliųjų, gamtos, technikos, menotyros
ir architektūros mokslų knygas kaip į grafikos meno objektus, darnią meninių ir poligrafinių
priemonių visumą. Kadangi knygos kūrimas sujungia daugelį profesijų, meną ir amatą,
ekspoziciją papildo nuotraukos iš šiuolaikinės spaustuvės gamybos cechų, spaudos procesų
pavyzdžiai: viršelių laminavimas, klijavimas, leidinio bloko apipjovimas“, – rašoma parodos
anotacijoje.

Nuo 1993-ųjų Lietuvoje kasmet vyksta Gražiausios metų knygos konkursas, kurio metu
išrenkamos profesionaliausiai apipavidalintos knygos, vertinamos pagal leidybinę-poligrafinę
techniką ir meninius kriterijus. Viena iš teminių leidinių grupių – mokslinės, dalykinės
knygos ir vadovėliai. Parodoje pristatomos dvi 2024 metų konkurse premijuotos knygos:
„Kuchmistras. Janas Szyttleris ir vilnietiška XIX a. virtuvė“ ir „Architektūra kaip galvosūkis“.

Parodos rengėja – LMA Vrublevskių biblioteka, partnerė – Panevėžio miesto dailės galerija.
Turinio kūrėja ir tekstų autorė Eglė Stasiukaitytė, parodos konsultantė Saulė Mažeikaitė-
Teiberė.

 



Paroda „Lietuvos mokslo knygų menas 1955–2025“

Paroda Panevėžyje veiks iki liepos 5 dienos.


